
DZIENNIK USTAW 
POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ 

Warszawa, dnia 25 września 1975 r. Nr 31 
T RESC: 
Poz.: 

UMOWA MIĘDZYNARODOWA 

163 - 'Umowa między Polską Rzecząpospolitą J..udową a' Republiką Federalną Niemiec w sprawie zapobieże­
nia podwójnemu opodatkowaniu w zakresie podatków , od dochodu I majątku, podpisana w Warsza-
wie dnia 18 grudnia 1972 r. • 397 

164 - Oświadczenie rządowe z dnia 4 września 1975 r. w sprawie wymiany dokumentów ratyfikacyjnych 
Umowy mi ędzy Polską Rzecząpospolitą Ludową a ' Republiką Federalną Niemiec w sprawie zapobie­
że nia podwójnemu opodatkowaniu w zakresie podatków od dochodu I majątku, podpisanej w Warsza-
wie dnia 18 grudnia 1972 r. . 404 

ROZ PO R ZĄ D ZENI A RADY M I NI ST RÓW: 

165 - z dnia 12 wrzesma 1975 r. zmieniające rozporządzenie , w sprawie określenia zadań I uprawnień nale­
żących do powiatowych rad narodowych i naczelników powiatów, które przejmują wojewódzkie rady 
narodowe i woj ewod owie . 405 

166 - z dnia 25 września 1975 r. w sprawie zmiany nazwy Akademii Rolniczej w Warszawie. 

R O Z P O R Z Ą D Z E N I A: 

167 - Ministra Finansów z dnia lO września 1975 r. w sprawie włączenia do 'l;obowiązania pieniężnego na­
leżności z tytułu składek za obowiązkowe ubezpieczenia rolników od nieszczęśliwych wypadków 

405 

i odpowied zia lności cywilnej 406 

168 - ' Ministrów Komunikacji oraz Administracji, Gospodarki Terenowej 
3 września 1975 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie krajowego 

163 

UMOWA 

Ochrony Srodowiska z dnia 
transportu drogowego 406 

między Polską Rzecząpospolitą ludową a Republiką Federalną Niemiec w sprawie zapobieżenia podwójnemu 
opodatko.waniu w zakresie podatków od dochodu i majątku, 

podpisana w Warszawie dnia 18 grudnia 1972 r. 

W imieniu Polskiej Rzeczypospolite j ludowej 

RADA PAŃSTWA 
POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ 

podaje do powszechnej wiadomości: 
) 

W dniu 18 grudnia 1972 roku została podpisana w Warszawie Umowa między Polską Rzecząpospolitą Ludową 
a Republiką Federalną Niemiec w sprawie zapobieżenia podwójnemu opodatkowaniu w zakresie. podatków od do­
chodu i majątku, w następującym brzm ieniu dos'lownym: 

UMOWA 

między Polską RzecząpQspolitą Ludową 

a Republiką Federalną Niemiec 
w sprawie zapobieżenia podwójnemu opodatkowaniu 

w zakresie podatków od dochoGU i majątku. 

Polska Rzeczpospolita Ludowa i Republika Federdlna 
Niemiec, powodowane chęcią da lszego rozwijania i ula-

twiania ich stosunków gospodarczych, postanowi1y zawrzeć 
Umowę w sprawie zapobieżenia podwójnemu opodatkowa­
niu w zakresie podatków od dochodu i majątku i uzgod­
niły, co następuJe: 

Artykuł 1 

Niniejsza Umowa dotyczy osób, które mają miejsce 
zamieszkania lub s i edzibę w jednym lub obu Umawiają­
cych się Państwach. 
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Artykuł 2 

1. Niniejsza Umowa dot yczy bez względu na spo-
sób poboru - podatków od dochodu i od majątku, które 
pobiera się w jednym z obu Umawiających się Państw. 

2. Za podatki od dochodu i od majątku uważa się 
wszystkie podatki, które pobie ra s ię od calego dochodu, 
od całego majątku al bo od części dochodu lub ma j ątku, 

włączając podatki od zysku ze sprzed aży ruchomego lub 
n ie ruchomego majątku, poda tki od sumy wynagrodzeń, jak 
również podatki od przyrostu majątku. 

3. Do aktualnie istniejących podatków, których do­
tyczy Umowa, należą w sz czeg ólności: 

1. w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej: 

podatek dochod owy, 

podatek od wynagrodzeń,. 

podatek wyrównawczy (podatek wyrównawczy 
do poda tku dochodowego albo poda tku od wy­
nagrodzeń), 

podatek dochodowy od spółdzielczości. 

2. W Republice Federalnej Niemiec: 

podatek dochodowy (Einkommensteuer) włącznie 
z podatkiem uzupełniającym do podatku docho­
dowego, 

podatek od dochodów spółek (K6rperschafts­
steuer) włącznie z podatkiem uzupe łniającym 

do podatku od dochodów spółek, 

podatek majątkowy (Verm6gensteuer), 

pod a tek przemysłowy (Gewerbesteuer). 

4. Niniejsza Umowa dotyczy również wszystkich po­
datków . takiego samego lub podobnego rod zaju, które w 
przyszłości będą pobierane obok istniejących podatków 
lub w ich miejsce. 

5. Postanowienia niniejszej Umowy w zakresie opo­
d atkowan ia doch od u albo majątku mają odpowiednie za­
s tosowanie du podatku przemysłowego, dla któ rego pod­
stawy obli czenia nie sta nowi dochód lub majątek . 

Artykuł 3 

1. W rozumieniu Umowy, jeżeli z kontekstu nic in­
nego nie wynika: 

aj wyrażenia "Umawiające ' się Państwo" i "drugie 
Urna wiające się Państwo" oznaczają odpowiednio Polską 
Rzeczpospolitą Ludową lub Republikę Federalną N iemiec 
i jeżeli są zastosowane w sensie geograficznym dla celów 
niniejszej Umowy - o.bszar, na terenie którego stosowane 
jest prawo podatkowe danego państwa; 

bj wyrażenie "osoba" obejmuje osoby fizyczne 
spółki; 

cJ wyrażenie "spółka" oznacza oS'oby prawne lub jed­
nostki praWne, ktore dla opodatkowania traktuje s i ę jako 
os,Jby prawne; 

d) wyrażenia "przedsiębiorstwo Umawiaj.ącegd s ię 

Państwa" i "przedsiębiorstwo drugieg,o Umawiają~.ego się 
Państwa" oznaczają odpowiednio przedsiębiorstwo prowa­
dzone przez osobę mającą miejsce zarriieszkania lub sie­
dzibę w jednym Urna wiającym się Państwie al bo przed­
si ębiorstwo prowadzone przez osobę mającą miejsce za­
mieszkania lub siedzibę w drugim Umawiającym się Pań­

stwie; 

e) wyrażenie "właściwa władza" oznacza w Polsk iej 
Rzeczypospolitej Ludowej - Ministra Finansów, a w Re­
p ublice Federalnej Niemiec - Federalnego Ministra Fi­
nansów. 

2. Przy stosowaniu niniejszej Umowy przez Urna wia­
jące się Państwo, jeżeli z kontekstu nic innego n ie wyni­
ka, każde inaczej nie zdefiniowane określen ie ma takie 
znaczenie, jakie przyjmuje si.ę według prawa danego pań­
stwa w zakresie podatków, które są przedmiotem niniej­
szej Umowy. 

Artykuł 4 

1. W rozumieniu niniejszej Umowy wyrażen ie "os.ob a 
mająca miejsce zamieszkania lub siedzibę w Umawiają­

cym się Państwie" oznacza osobę, która według pra wa tego 
państwa podlega tam obowiązkowi podatkowemu, z uwagi 
na jej miejsce zamieszkania, jej miejsce stałego pobyt , 
siedzibę zarządu albo inne podobne znamiona. 

2. Jeżeli stosownie do ust. 1 osoba fizyczna ma mIeJ­
sce zamieszkania w obu Umawiających się Państwach, 

wówczas stosuje się następujące zasady : 

a) osobę uważa się za mającą miejs~e zamieszkania 
w tym Umawiającym się Państwie, w którym ma ona stale 
miejsce zamieszkania. Jeżeli ma ona sta ł e miejscezamiesz­
kania w obu Umawiających się Państwach, wówczas uwa­
ża się ją za mającą miejsce zamieszkania w tym Umawia­
jącym się Państwie, z którym ma ściślejsze powiązania 

osobiste i gospodarcze, 

b) jeżeli nie można ustalić, w którym Umawiającym 

się Państwie osoba ma ściślej3ze powiązania osobiste i go­
s podarcze, albo jeżeli n ie posiada ona stałego m iejsca za­
mieszkania w żadnym Umawiającym się Państwie, wów­
czas uważa s ię ją za mającą miejsce zamieszkan ia w tym 
Umawiającym . się Państwie, w którym zwykle p rzebywa .. 

3. Jeżeli stosownie do ust. 1 osoba nie będąca osobą 
fizyczną ma si edzibę w obu Umawiających si ę Państwach, 
uważa się ją za mającą siedzibę w tym Umawiającym się 

Państwie; w którym znajduje się miejsce jej faktycznego 
zarządu. 

Artykuł 5 

1. W rozumieniu lllllleJszej Umowy wyrażenie "za­
kład" oznacza stałą placówkę, w której całkowicie albo 
częściowo wykonuje się działalność przedsiębiorstwa. 

2. Wyrażenie "zakład" obejmuje w szczególności: 

aj miejsce zarządzania, 

b) filię, 

c) biuro, w którym prowadzona jest działa lność han­
dlowa, 
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d) zakład fabryczny, 

e) warsztat, 

f) kopalnię, kamieniołom albo inne miejsce wydoby­
wania bogactw ziemnych, 

g) budowę albo montaż, których okres przekracza 
12 miesiqcy. 

3. Nie stanowią zakładu: 

a) placówki, które służą wyłącznie do składowan ia, 
wystawian ia albo wydawania dóbr albo toWarów przedsię­
biorsl wa, 

b) zapasy dóbr albo towarów przedsiębiorstwa, utrzy­
mywan y ch wyłącznie dla sKładowania, wystawiania lub 
wydawania, 

c) zapasy dóbr albo towarów przedsiębiorstwa, utrzy­
mywanych wyłącznie VI celu obróbki lub przerobu przez 
inne przedsiębiorstwo, 

d) stałe placówki, utrzymywane wyłącznie w celu 
zakupu dóbr lub towarów dla przedsiębiorstwa albo w ce­
lu uzyskiwania informacji, 

e) stałe placówki, utrzymywane wyłącznie w celach 
akwizycyjnych "dla przedsiębiorstwa, udz ie lania informacji, 
prowadze nia badań naukowych albo wykonywania po­
d obnych czynności, które mają charakter przygotowaw­
czy albo stanowią czynność pomocniczą. 

4. Jeżeli osoba, z wyjątkiem niezależnego przedsta­
wiciela w rozumieniu ust. 5, działa w Umawiającym się 
Państwie dla przedsiębiorstwa drugiego Umawiającego się 
Pal1stwa, uważa się, iż w tym p ie rwszym Państwie istnieje 
zakład, j eżel i ta osoba posiada pełnomocnictwo do zawie­
rania umów w imieniu przedsiębiorstwa i pełnomocnictwo 
w tym Pal1stwie zwykle wykonuje, chyba że jej działal­
ność ogranicza się tylko do zakupu dla przedsiębiorstwa 
dóbr lub towarów. 

5. Nie będz ie się traktować przedsiębiorstwa Uma-
wiające go się Państwa za posiadające zakład w drugim 

. Umawiającym się Państwie tylko z tego powodu, że wy­
konuje tam czynności przez maklera, komisanta albo inne­
go ni ezależne go przedstaw ici ela, o ile te osoby działają 

w ramach swojej zwykłej działalności handlowej. 

6. Sam fakt, że spółka mająca siedzibę w Umawiają­
cym się Państwie kontroluje lub jest kontrolowan'a przez 
spółkę mającą siedzibę w drugim Urna wiającym się Pań­
stwie albo tam wykonującą swoje czynności (przez posia­
danie tam zakł a du albo w inny sposób), nie oznacza, że 
jedna z nich jest zakładem drugiej. 

Artykuł 6 

1. Dochody z majątku nieruchomego mogą być opo­
dJtkowane w tym Umawiającym się Państwie, w którym 
ten majątek jest położony. 

2. Wyrażenie "majątek nieruchomy" rozumie , się we­
dług prawa Umawiającego się Państwa, w którym majątek 
ten jest położony. Pojęcie to obejmuje w każdym przy­
padku przynależność do majątku nieruchomego, żywy 

i martwy inwentarz gospodarstw rolnych i leśnych, prawa, 
do których zastosowanie mają przepisy prawa cywilnego 
o gruntach, prawa użytkowania majątku -rrieruchomego, jak 
również prawa do zmiennych lub stałych świadczeń z ty­
tułu eksploatacji albo prawa do eksploatacji zasobów mi­
neralnych, żródeł i innych bogactw naturalnych. StJtk i 
i· samoloty nie stanowią majątku nieruchomego. 

3. Ustęp 1 stosuje się do dochodów z bezpośredn ieg o 

użytkowania, najmu lub dzierżawy, jak również każdeg o 
innego rodzaju użytkowania majątku nieruchomego. 

4. Ustępy 1 do 3 stosuje się również do doch odów 
z maj ątk u n!erucbomego przedsi ębiorstwa i do dochodu 
z majątku nieruchomego, który służy do wykonywal1la 
wolnego zawodu. 

Artykuł 7 . 

1. Zyski z przedsiębiorstwa Umawiającego się Pań-

stwa mogą być opodatkowane tylko w tym Państwie, 

. chyba że przedsiębiorstwo prowadzi działalność w drugim 
Umawiającym się Państwie przez położony tam zakład. 

Jeżeli przedsiębiorstwo wykonuje działalność w ten sposób, 
zyski przedsiębiorstwa mogą być opodatkowane w drugIm 
Umawiającym się Państwie, jednak tylko w takiej mierze, 
w jakiej mogą być przypisane temu zakładowi. 

2. Jeżeli przedsiębiorstwo Umawiającego się Państwa 

wykonuje działalność w drugim Umawiającym Się Pa.ń­

stwie przez położony tam zakład, to w każdym UmawIaJą­
cym się Państwie należy przypisać temu zakładowi tak le 
zyski, które mógłby on osiągnąć, gdyby wykonywał taką 
samą lub podobną działalność w takich samych lub podob­
nych warunkach jak.o samodzielne przedsiębiorstwo i był 

całkowicie niezależny w stosunkach z przedsiębiorstwem, 

którego jest zakładem. 

3. Przy ustalaniu zysków zakładu dopuszcza się od­
liczenie nakładów ponoszonych dla tego zakładu włącznie 
z kosztami zarządzania i ogólnymi kosztami administra­
cyjnymi niezależnie od tego, czy powstały w tym państwie, 
w którym leży zakład, czy gdzie indziej. 

4. O ile w Umawiającym się Państwie istnieje zwy­
czaj ustalania zysków zakładu przez podział ,całkow i t~c~ 
zysków przedsiębiorstwa na jego poszczegolne CZęSCI, 

ustęp 2 nie wyklucza ustalenia przez to Um~wiające SIę 

Państwo zysku do opodatkowania według zwykle stosowa­
nego podziału; sposób zastosowanego podziału zysk~ musi 
jednak być taki, żeby wynik był zgodny z zasadamI tego 
artykułu . 

5. Zysk zakładu nie może być ustalony na podsta­
wie samego tylko zakupu dóbr lub towarów dla przedsię­
biorstwa. 

6. Przy stosowaniu poprzednich ustępów ustalanie zy­
sków zakładu powi~no być dokonywane każdego roku w 
ten sam sposób, chyba że istnieją uzasadnione powody, 
aby postąpić .inaczej. 

7. Do zysków przedsiębiorstwa Umawiającego. się 
Państwa w ro~umieniu niniejszego artykułu należą wszyst­
kie dochody, które przedsiębiorstwo osiąga w tym Um~­
wiającym się Państwie, .w drugim Umawiającym SIę P~n­
stwie lub w państwie trzecim. Jeżeli jednak do zyskow 
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należą dochody w rozumieniu artytułu !O, wówczas posta­
nowienia niniejszego artykułu nIe naruszają postanowień 

tamtego artykułu. 

Artykuł 8 

l. Zyski z eksploatacji sta tków morskich lub s am olo­
tów w ruchu międzynarodowym mogą być opodatkowane 
tylko w tym Umawiającym się Państwie, w którym znaj­
duje się miejsce faktycznego zarządu przedsiębiorstwa. 

2. Zyski z Eksploatacji statków żeglugi śródlądowej 

mogą być opodatkowane tylko w tym Umawiającym Się 

Państwie, w którym znajduje się miejsce fakt y cznego za-
rządu przedsiębiorstwa. . 

3. Jeżeli miejsce faktycznego zarządu przedsiębior­

stwa żeglugi morskiej lub śród lądowe j znajd uje Się na 
pokładzie statku, uważa się, że znajduje się w tym Uma ­
wiającym się Pań stwie , w którym leż y port macierzysty 
statku, a jeżeli nie ma on portu macierzys tego, w tym 
Umawiającym się Państwie, w k tórym osoba eksploatująca 
statek ma miej sce zamieszkania lub s ie dzibę. 

4. Ustępy l do 3 mają odpowiednie zastosowanie do 
udziału przedsiębio r s twa żeglugowego lub lot niczego w 
umowie poolowej, w wspó lnocie eksp 'oatacyjnej lub tet w 
inn ym międzynarodowym z wiązk u eksploatacyj n ym. 

Artykuł 9 

Jeżeli: . 

a) przedsiębiorstwo Umawiającego się Państwa bierze 
udział bez pośredn io lub poś red nio w zarządzaniu, kontro ,i 
albo w kapita le przedsiębi orstwa drugieg o Umawiające g o 

s i ę Pańs twa, a lbo 

b) te same osoby bezpośrednio lub pośrednio biorą 
udział w zarządzaniu , kontroli lu b ka pita le przedsiębior ­

stwa Umawiając ego się Pat1stwa i przedsięb io rstwa dr u­
giego Umawiające go s ię Państwa i w tych przypadkach 
między dwoma przedsiębiorstwami w zakr es ie ich stosun­
ków handlowych lub , finansowych zostaną umówione lub 
ndfzucone warunki, które różnią się od warunków, które 
by usta li ły między s obą n ieza le żne przeds ię biorstwa, wów­
czas zyski, które osiągałoby jedno z przedsi ęb iorstw bez 
tych warunków, a le z powodu tych warunków ich nie 
O S iągnęło, mogą być uznane za zyski tego przedsiębior­

stwa i odpOWiednio opoda tkcwane. 

A r t y ku ł 10 

l. Dywidendy, które pł a ci spółka mająca siedzibę w 
Umawiającym s i ę Państwie osobie mającej miejsce za­
mieszkania lub siedzibę w drugim Umawiającym się Pań­

stwie, mogą być opodatkowane w tym. drugim państwie. 

2. Dywidendy te mogą być jednak opodatkowane w 
tym Umawiającym się Państwie i według prawa tego pań­
stwa, w którym spółka · wyplacająca dywidendy ma swoją 
siedzibę; podatek teh nie może jednak przekroczyć: 

a) 5°10 kwoty dywidendy brutto, jeżeli odbiorca jest 
spółką r.ozporządzającą bezpośrednio co najmniej 25% ka­
pitału spółki wypłacającej dywidendy, 

b) 15% kwoty dywidendy brutto we wszystkich in­
nych przypadkach. 

3. Jak dł ugo w Umawiającym się Państwie stawka 
podatku od zysku spółki do,tycząca zysku wydzielonego 
jest niższa od stawki pod a tku dotyczącej zysku me wy­
dz ielonego, a różnica wyn osi 20°/0 lub więcej, wówczas od­
mienn ie niż w ustępie 2 podatek pobierany w tym pań­

slwie od dywidend może wynosIć 25°/0 sumy d ywidendy 
brutto z dod a niem podatku uzupełniającego, j eżeli dywi­
dendy pochodzą od spółki mającej S i edzibę w tym pań­

stwie i są pobie rane prze z spółkę mającą s i e dzi bę w dru­
gim Umawiającym się Państwie , która sama lub r azem 
z innymi oso bami , któ re ją kontrolują albo raze m z n i ą są 

kontrolowane, posiada bezpośredniO lub pośredn io co naj­
mni e j 250lD udziałów z prawem głosu w spółce , mającej 

S I edZi bę w pierwszym wymienionym państWie. 

4. Użyty w tym artykule wy raz .. dywidendy" oznacza 
wpływy z akcji lub innych praw zw i ązanych z udziałem 

w zyskach , z wyjątkiem wierzytelności, j .1k r ównież wpły ­
wy pochodząc e z innych udZiałów w s półce , które wedłu g 
prawa podatkowego państwa, w k t órym sp ó łka wydzie la­
j ąca dywidend y ma siedzibę, zrównane są z wp ływami 

z akcji. 

5. Nie s tosuje się us tępów 1 do 3, j eżeli odbiorca dy­
wiJen d mający mie jsce zamieszkania l ub iedzil)ę w Pań­
s twie Um a w ia jącym s i ę ma zakład w d r"~g i m Umawia ją­
cym się Pa li slw ie , w którym znajduje się siedziba spółki 

p ła cące j dywi dendy , a udziały, z t ytu łu których wypłaca 
się dywidendy - faktycznie należą do tego zakładu. 

W tym przypadk u należy slosow a ć a r tykuł 7. 

6. Jeżel i spółka , k tore j sied ziba zna jduje s ię w Pań­
stwie Umawiającym s ię , o,siąga zyski a lbo d oc h ody z dru­
g iego Urna wiającego się Państwa, wówczas, to drug ie pań­

stwo nie może ani obciążać poddtkiem d ywidend, któ re ta 
s pó ł ka płaci osobom nie mającym miejsca zamieszkania 
lub s iedziby w tym drugim pa ńst wie , a n i t eż ohciążać zy ­
sku spółki podalkiemod nie wydzielonego zysku , nawe t 
kiedy wy p ła c one dywi dend y lub n Ie wydziel one zyskj cał ­

kowicie albo czqściowo po chodzą z zysków albo dochodów 
osiągniętych w dru gim państwie. 

_ Artykuł 11 

1. Odsetki, które pochodzą z jedne go Uma wia jącegJ 

się Państwa i wypł a cane · są osob ie mającej miejsce za­
mi eszkania lub siedzibę w drugim Umawiającym Się Pań­
s t\y;e , mogą być opodatkowane tylko w tym drugim pań­
stwie . 

2. Użyty w tym artykule wyraz "odsetki" oznacza do­
chody od publicznych pożyczek, od s kryptów dłużnych, 
także wtedy , kiedy są one zabezpieczone prawe m zastawu 
na gruntach albo są zabezpieczone udz i ałem w zyskach, i z 
roszczeń wszelkiego rodzaju, jak też wsze lkie inne docho­
d y, które według prawa podatkowego państwa, z którego 
pochodzą, zrównane są z dochodami z pożyczek. 

3. Ustępów l i 2 nie należy stosować, je żeli odbiorca 
odsetek mający m iejsce zamieszkania lub siedzibę w Uma­
wiającym się Państwie ma zakład w drugim Umawiającym 
się Państwie, z którego pochodzą odsetki, i jeżeli roszcze­
nia, dla których zaspokojenia są płacone odsetki, faktycz­
nie należą do tego zakładu. W tym przypadku należy sto­
sować artykuł 7. 
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4. Odsetki uważa się za p ochodzące z Umawiającego 
się Państwa, jeżeli dłużnik ma miejsce zam ieszkdrlla lub 
s iedzibę w tym państw ie. Jeżeli j ed nak dłużnik odsetek -
bez wzg lędu na to, czy ma 'lub nie ma miejsca zamIeszka­
nia lub siedziby w Umawiającym się Państwie - ma w 
Umawia jąc ym się Państwie za kła d, a dług, od którego są 
płaco ne odsetki, został zaciągnięty na cele zakładu i za­
kład pł ac i odsetki, uważa się odsetki za pochodzące z teg o 
Umawi aj ącego się Państwa, w którym znajduje się zakład . 

Artykuł 12 

1. OpIa ty licenc yjne, pochodzące z Umawiającego s ię 
Pańsl wu wy płaca tle oso·bie ma j ącej miejsce ZBITIleszkailia 
"lub s ie dz :lJę w drugim Umu wi a jącym się Państwie, mogą 
być opodatkowane tylko w tym drugim p ańs twie. 

2. U ży te w tym artykule wyrażenie "op ł aty li cencyj­
n e " oz nacza wszelkiego rod za ju w'$'n a g r odzenia , które s i ę 
pl aci za użytkowanie lub prawo do użytkowania pra w 
autorsk ich, patentów, znaków tow arowych (tr ade mark lub 
tr aele na me ), wzorów albo modeli, plan ów, t a jnych formuł 
i p rocesó \A,l pr odukcyjnych, za uż ytkow a nie lub prawo do 
u żytkowa nia wyposażenia przemysłowego, h a ndloweg o lub 
n aukowego albo za udostępni e nie dośw i adczeń przemysł o ­

wych, ha ndlowych lub naukowyc h, albo za użytkowanie 
lub p ra \vo do uż.ytkowania f ilmó w kin ema tograf icznych, 
t aśm fijmowych lub m agnetofonowych d la telewizji lub ra­
di a . 

3. Ustę p u l nie stosu je s ię , je żeli odbiorca opłat li­
cenC)' jnych mający miej sce zamieszkania lub siedzibę w 
Uma w ia jącym się PaI'lstw ie m a zakład w drug im Umawia­
jącym Si ę Państwi e , z któreg o pochod zą o p ia ty licencyjne, 
a pr awoulb o wartośc i m a j ątkowe , za które placi s ię opłaty 
licencyjne , r ze czyw iś cie n a leżą do te go za k ła du. W tym 
p rz ypu dku należy s to s ować artyku ł 7. 

4. J eżel i między dłużnikiem a wierzycielem albo mię­
dzy każdym z nich a osobą trzecią istnieją szczególne sto­
s tink i i d la tego za.p lucone opla ty licencyjne przekraczają 
w stos unku do św i ad czenia podstawowego kwotę, którą 

dłużnik i wierzyciel um ówiliby bez tych stosunków, wów­
cz,a s a rtyku ł ten stosuje się ty lko do tej ostatnio wymie­
nio nej kwoty . W tym przypad ku n a dwyżka ponad tę kwo­
t ę może być op oda tkowana wed lug prawa każdego Uma­
wiaJ ącego się Państwa oraz przy uwzględnieniu innych 
przepisów niniejszej Umowy. 

A r t y k uł 13 

l. Dochody, które osoba mająca mIejSCe zamieszka­
ni a lub s i edizibę w Umawiającym s ię Państw i e os i ąga z wy­
kon ywu n ia wolnego zawod u albo z innej samodzielnej 
dzi ała lnośc i p odobnego rodz a ju, mogą być opodatkowane 
tylko w tym państw ie, ch y ba że dla wykonywania s wo je j 
działa lności w drug im Umawiającym s ię Państwie d yspo­
nuje ona normalnie stałą p la cówką. Jeżeli r ozporządza ona 
taką stalą p la cówką, wó wcza s dochod y mogą być opodat­
ko w a ne w tym dru g im pańs twie, jednak tylk o o tyl e , o ile 
mogą by ć przyp isane tej sta le j placówce. 

2. Okreś l enie "wolny zawód" obe jmuje w szczeg ól­
ności samodz ie lne wykonywa nie dz ia ł al noś ci n aukowe j, li­
t e rackie j, ar tys tycznej, dydaktyczne j albo oświa towej , j a k 

Poz. 163 

równ ież s amodziel ną działalnośc adwuk a tów, architek tó w, 
inżyn ierów, lekarzy i lekarzy dentystów. 

A r t y kuł 14 

1. Z zastrzeżeniem postanowień artykułu 15, artyku­
łu 16 ustęp 2, artykułu 17 i artykułu 18 pensje, płace i po­
dobne wynagrodzenia, które osoba fizyczna mająca miej­
sce zamieszkania w Umawiającym się Państw ie oS iąga 

z pracy naj e mnej, mogą być opodatkowane tylko w tym 
p aństwie, chyba że wykonuje pracę w drugim Umawiają­
cym się Państwie. J eżeli praca jest tam wykonywana, 
wówczas osiągnięte za nią wynagrodzenia mogą być opo­
datkowane w tym drugim państwie. 

2. Bez względu na ustęp 1, wynagrodzenia, jakie osoba 
fizyczna mająca miejsce zamieszkania w Umawiającym S Ię 

Państwie osiąga z pracy najemnej lub samodzielnej, wy­
konywanej na t erenie drug iego Umawia jącego się Pań­

s twa, mogą być opodatkowane tylko w pierwszym powoia­
nym państwie, jeże li: 

al odbiorca przebywa w drugim państwie łącznie n ie 
dłużej n'iż 183 dni podczas daneg o roku kalendarzowego i 

bl wynagrodzenia są wypła cane przez osobę lub oso­
bie, która nie ma w tym drugim państwie miejsca za­
mieszkania lub s iedziby, i 

cl wynagrodzenia nie są ponoszone przez zakład, któ­
ry posiada w drugim państwie osoba płacąca wynagrodze­
ni a. 

3. Bez względu na poprzednie postanowienia tego ar­
tykułu wynagrodzenia z pracy najemnej wykonywanej na 
pokładzie statku morskiego lub samolotu w ruch u między­
narodowym albo na pokładzie s tatk u żeglugi śródlądowej 
mogą być opodatkowane w tym Umawiającym s ię Pań­

stwie, w którym znajduje się miejsce faktycznego zarządu 
przedsiębiors twa. 

A r t y kuł 15 

Wynagrodzenie, które osoba mająca mIejSCe zamiesz­
kania w Umawiającym się Państwie osiąga z tytułu człon­
kostwa w radzie nadzorczej albo radzie zarządz.ające j 
spółki, mającej siedzibę w drugim Umawiającym się Pań­
stwie, mogą być opodatkowane w tym drugim państwie. 

A r t y kuł 16 

1. Bez względu na postanowienia artykułu 13 i 14; do­
chody zawodowych art ys tów, jak np. art ystów scenicz­
nych, filmowych, radiowych oraz telewizyjnych, jak też 
m uzyków i sportowców z osobiście wykonywanej w tym 
charakterze działalności, mogą podle·gać opodatkowaniu w 
tym z Umawiających się Państw, w którym wykonują oni 
te czynności. 

2. Odmi en nie od postanowień ustępu 1, dochody z ro­
dz a jów dzi a łaln ości określonych w ustępie 1, osiągane 
prze z osoby, które wys tępują w rama ch wymiany kultu­
raln ej, aprobowan e j prze z Państwo wysyłające, mogą być 
opo·datkowane ty lk o w tym państwie, w którym mają 
miejsce za mieszkan ia .. 
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Artykuł 17 

1. Wynagrodze nia, placone prze z jedno Umawiające 
się Pań stwo a lbo przez jego j e dnostkę terenową bezpo­
śre<lnlO albo ze specjalnego majątku utworzonego p rzez to 
państwo lub przez jego jednostkę ter e no wą os ob ie fizycz­
nej z t yt ułu usług w ra mach spr awowania fun kc ji p ub licz­
nych na rzecz te g o państwa lub jednos tki teren o we j, mog ą 

być opod a tkowane w tym państwie. 

2. Do wynagrodzeń za usługi, które pozosta j ą w związ­
ku z działa lnością kupiecką lub p rzemysłową jednego 
z Państw Umawia jących S i ę lub jego jednoste k tereno­
wy ch, mają zastosowa nie art ykuły 14 i 15. 

A r t y kuł 18 

1. Wynagrodze nia na uczycie li a kademicki ch i inn ych 
naucz ycie li, którz y ma ją m ie jsce za mi es zkani a w je d nym 
Umaw ia j ącym się Pa ńs twie i podczas p rze jściow e go pob y tu 
w dru g im Umawi a j ącym się PaI'lst wie nIe przek r aczające­

go 2 lat na uniwe rsy tecie al bo w inny m zakł ad z ie n a u k o­
w ym lu b ba d a wczym, n ie sł użącym ce lo m za robko w ym, 
wyko nuj ą dzi ała l ność d yda kt y czną a l bo p rowa dzą badan :a 
nalikowe, mogą b y ć opoda tko w an e tylk o w p ie rwsz ym 
pa ńs t w ie . 

2. Pła tności, otrzymywane na utrzyma n ie , studia 
i kszta lce nie prze z stypend y stę, studenta, pra k tykan ta lu b 
ucznia, k tóry ma miejsce zam ieszka n ia w jedn ym Umawia ­
jącym się Państw i e albo przedtem miał tam m ie jsce za­
mieszka nia i który przebywa w drugi m Umawiaj ącym się 

Państwie wyłącznie d la studiów lub kształcenia się, nie 
po d i eg a j ą opodatk o w a niu w tym drug im państwie, jeżeli 

p /a tn ośc i te pochodzą ze źródeł spoza tego drugiego pań­
stw a . 

A r t y kuł 19 

Doc hody nie wymienione wyraźnie w poprzednich ar­
tykuł ach osób mających miejsce zam ieszkania lub s iedzibę 

w P ań s tw i e Umawiającym s i ę mogą być opoda tkowane 
tylk \l w tym państwi e. 

Artykuł 20 

l. Majątek nieruchomy w rozumieniu artykułu 6 
ust ę p 2 może być opod a tkowany w tym Umawiającym się 
Pa ń ~!w ie , na teren ie którego jest pOłożony. " 

2. Ma jątek ru ch omy, który sta n owi majątek obrotow y 
za k ład u d a nego p r zed się bi or stw a a lb o któr y n ale ż y d o 
st a ł e j p la có w k i sł u żąc e j do wykon ywa nia w oln e go zawo­
d ll, moze b y ć opod a tko.wan y w ty m Umawiającym się Pań­

stW ie , w którym zna jduje się z ak ł a d lu b stała pl ac ówka. 

3. S ta tk i m orskie i sam o loty w ruch u m i ę d zyn a r od o ­

w y m i s ta tki żeg l ug i śród l ąd owe j, j ak t eż ma j ą t e k rucho ­
m y , s łuż ący do e ksp loa tac ji ty c h s ta tków i s amolo tów , 
mogą b y ć opodatk o wane t ylko w tym Umawiaj ąc ym s i ę 

P ańs t wi e. w k tóry m znajduj e s i ę m ie jsce fak t ycznego za ­
r ządu prze ds i ę bi orst wa. 

4. W s zel kie in ne s k ł adnik i mają tk owe os oby mające j 

m ie jsce za mieszk a nia lu b si edz i bę w Umawi a j ącym s ię . 

Państw i e mogą by ć opodatkowa ne tylk o w ty m państw i e . 

A r t y kuł 21 

1. Poda te k od osoby mającej miejsce zamieszk an ia lu b 
siedzibę w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowe j ustal a się 

w sposób .na'stę pujący: 

a) Jeżeli n ie ma mieć zas tosowania l ite r a b), z pods ta­
wy w y mi a ru d la pod atku w Polskiej Rzeczy pospolitej Lu­
dowe j wyłącza s ię doch ody p ochodzące ze źródeł w Rep u­
blice Federalne j Niemiec, jak również warto śc i majątk o­

we po łożone na terenie Re publiki Federa lnej Niemiec, ~ tó­

re na podstawie niniejszej Umowy mogą być opodatkowa­
ne w Re public e Federalne j Nie miec. Po lska Rzeczpospolita 
Ludowa uwzględn i jedna k ta k wyłączone d och od y i w a r­
tości majątkowe przy ustalani u stawki po d a tk o we j. 

Do d y widend stosuje si ę zd a nie 1 tylko wtedy, j e żel i 

dyw idendy wp ł acane są spó łce maj ące j s i edz i bę w Polskie j 
Rzecz y pospolite j Lud owe j p , zez s pólkę k a p i t a ł ową ma j ą ­

cą s ied zi bę w Re publice Fe d e ra lne j N iemiec , w któ re j 
p ierwszd z wymie ni o ny ch spó łe k posiada co n a jinnie j 25010 
ud z i ał <;'>w z pra we m głosu. 

Z podstawy wy miaru d la p oda tk u Po ;sk ie j Rze czypo­
s poli tej Ludowe j wy łącza się równ ież udzia ł y , k tór y ch dy ­
w ide ndy zgod n ie z poprzed ni m zdan iem wy łą cza s ię z pocl­
s ta w y w y mi aru podatko wego a lbo k tóre na l eż ałoby p rzy 
pła tnoś c i wyłącza ć. 

b) Podatek pł a cony według pra wa Re pu blik i Fe d eral­
nej Niemiec i zgodnie z nin ie jszą Umową o d n J s tęp ują ­

cych doch odów, pochodzących ze źróde ł w Re publ ice Fe­
deralnej Niemiec, z.alicza s ię przy zachowa niu p rze pisó w 
prawa podatkowego Pols k iej Rzeczypospolitej Ludowe j 
o za'lic zeniu poda tk ów za gra nicznych na p ocze t podatków, 
pobieranych w Po lskiej Rze czYPo'spolitej Ludowej od tych 
dochodów~· 

1) dywidend, do których litera a) nie ma zastosowania, 

2) dochodów w r ozumieniu artykułu 15, 

3) dochodów w rozumieni u artykułu 16 ust. 1. 

2. Podatek od osoby ma jącej miejsce zamieszkania lu];> 
siedzibę w Republice Fede ra lnej Niemiec ustala się w spo­
sób następui,ąc y: 

a) Jeźeli n ie ma mieć zastosowan ia litera b), z podsta­
wy wymiaru d la podatku w Republice Federal n e j Niemie c 
wyłącza się dochody pochodzące ze ź r ó de ł w Po lsk ie j 
Rze czypospolit e j Lud o we j , ja k r ównie ż w art o śc i ma j ą tk o ­

w e położo n e na ter e n ie Po lskie j Rzeczy pospo lI te j Ludowej , 
które na podsta w ie niniej sze j Umowy mo'gą by ć o pod a tk o­
w ane w Pol skie j Rzeczyp os pol ite j Lu do w e j. Re p ublika Fe ­
d eralna Nie m ie c uwzg lędni je d na k tak wyłączone d och od y 
wa rtości maj ą tko we przy ustalen iu st a wk i podatkowe j. 

Do d ywide nd stosu je się zdan ie 1 ty lk o v\l tedy , j eżel i 
dy wide ndy wy pł a c a ne są s półc e kap i t a ł o we j ma j ącej s ie ­
dz i bę w Republice Feder a lne j Ni emie c p rze z s półkę m a ­
j ącą s iedzibę w Po lski ej Rzeczypospolite j Ludo we j, w k tó­
r e j p ierwsza z w y mi e nio n yc h spółek p osia d a c o n a jm n ie j 
25% u dzia łów z p ra we m glosu . 

Z pods tawy w y m iaru d la poda tku Re p u bliki Federa l­
n e j Nie m ie c wy łącza s ię równi eż ud ziały , k tó ry ch d ywi-
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dendy zgodnie z poprzednim zdaniem wyłącza się z p od­
stawy wymiaru podatkowego albo które należałoby p rz y 
płatności wyłączy ć. 

b) Podatek płacony według prawa Po ls k ie j Rzecz y po­
spolitej Ludowe j i zgodnie z nini ejszą Umową bd n astę pu­

jących dochodó w, pochodzących ze źróde ł w Pols ki ej Rze ­
czypospolitej Lud o wej, zali cza s i ę przy zacho waniu p rze ­
pisów prawa pod atkoweg o Republ ik i Fe d e ralne j N iemiec 
o zaliczaniu pod atków zagra nicznych na p ocze t pod a tkó w 
pobieranych w Republice Fe deralne j Niem iec od ty ch d o­
chodó w: 

l) d ywide nd, do kt órych litera a) nie m a za s tosowa n ia, 

2) dochodów w rozumie n iu ar tykułu 15, 

.3) d ochockJ W w rozumien iu artyk ułu 16 us t. 1. 

A r t y kuł 22 

1. Jeże li osoba mając a s ie dzibę lub m iejsce zami e sz­
k a n ia w Umawi a j ącym si ę Pa ńst wi e jest zd ani Cl , że zarzą­

d ze n ia pańs twa lu b obu Uma wiaj ący ch si ę Pa ńs tw wpro­
wadziły lub wprowadzą d la n ie j o poda tko wan ie , k tóre n ie 
o d powiada n in iejszej Umowi e, wó wc zas może ona be z 
uj m y d la środków odwoławczych prze widzi a n y ch w praw ie 
wewnę trznym tych państw prze dł oży ć swoją sprawę w ł a ś ­

ciwej władzy tego Umawi a j ącego s i ę Państ wa , w k tór y m 
ma m ie js ce zamie szkania lub s i edzi bę. 

2. Jeżeli ta właściwa wł a dza uz na za rzut za uzasad­
niony, ale nie- może sama spowodo wać zadowalającego 

rozwiązania, w ów czas poczyni ona starania, ażeby prz y pa­
dek ten uregul owa ć w drodze porozumie nia z właściwą 

władzą drugiego Umaw i ającego się Państwa, tak aże by 

zapobiec opo da tk owaniu n iezgodnemu z nin i ejszą Umową. 

3. Właściwe władze Umawiających się Państw będą 

czynić starania, aby w wzajemnym uzgodnieniu usuwać 
trudności lub wątpl iwości, które mogą po wstać prży inter­
pretacji i za stosowaniu Umowy. Mogą one również wspól ­
nie rozważa ć, w jaki sposób można zapobiec podwójnemu 
opodatkowaniu w przypadk ach, które n ie są uregulowa ne 
Umową· 

4. Właśc iwe władze Umawiających się Państw mogą 

w celu stosowania niniejszej Umowy komun ikować si ę ze 
sobą bezpośredni o . 

A r t y kuł 23 

1. Właściwe władze Uma w i aj ących si ę Państw będ ą 

wym ie niały wza je mne inform a cj e p otrze bne do w y k o n a­
n ia n inie jsze j Umowy . Wszys tk ie w ten s posób w y m ien io­
n e info rmacje s t a n o wią ta j emnic ę i mogą by ć ud zie la ne 
t y lko ta k im os o bom lub wła dzom , k tó re z a jmują s i ę 

w ymia re m al bo poborem p od a tków obj ę tych niniejs zą 

Umową· 

2. Ustęp n ie może być w żadnym przy padku inte r -
p re towa ny tak , j a k gd y by z obowiązy wa ł on jedn o z Uma­
wiając ych si ę Pa ństw do: 

a ) stosowa n ia środków a d m inist ra c yj nych , które n ie 
są zgodne z ustawami lub p ra ktyką adm i nis tracyjną teg o 
a lbo drugieg o p ańs twa, 

/ 

. ) 
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bl przekazywa ni a danych, kt ó re wedł ug obo wiązują­

cy ch us taw lub w zwyk lym po st ę powaniu administracyj­
nym te go lub drug iego Umawiającego się Państwa n ie są 

osiąg a lne, 

c) udz ielania informacji , które by ujawniały tajem­
n i c ę h a ndl ową przedsi ębiorstw a lub za w od ową lub tok 
d z i ała lności przed się bi orstwa lub których ud zielenie sp rze­
c iwiało by s i ę porządko wi publicznemu. 

A r t y kuł 24 

S tosownie do Czterostronnego porozumienia z dn ia 
3 września 1971 roku n in iejsza Umowa będ z i e się rozci ą­

ga ć zg od n ie z ustalonymi procedurami na Berlin (Za­
ch od ni ). 

A rt y kuł 25 

1. Umowa niniej sza podlega r a tyf ik a cji. Wymiana do­
kum e ntów rat y fikacyjn y ch winna nas tąpi ć moż li wi e j a k 
naj prędze j w Bo nn. 

2. Umowa niniej sza wchodzi w życie w mie si ąc po 
wy mia nie d ok umentów r a tyfikacyj nych i ma zastosowanie: 

a) w Polski ej Rzeczypospolite j Lud o w e j d o podatkó w, 
które z os tały lub będą p obrane za ok res w y mi a r ow y 1972 
i nas tę p ne okresy wymi arowej 

b) w Republ ice Fede ralnej Niemiec do p od a tków, któ­
re zos ta ły lub będą pobrane za o kres wymiarowy 1972 
nas tępne o k resy wymi arowe j 

c) wabu Umawiających s i ę Państwach do pob iera ­
nych w drodze potrąceń podatków dochodo wych, które 
były lub będą uiszczone po 31 grudnia 1971 rok u. 

A r t y kuł 26 

Umowa lllllle]SZa pozostaje w mocy na czas nieokreś­
lony, każde jednak z Państw Umawiających się może ją 
wypowiedzieć pisemnie drugiemu Umawiającemu się Pań­

stwu do trzydziestego czerwca każdego roku ka lendarzo­
wego, licząc po upływie trzeciego roku od roku wejścia 

w ży cie Umowyj w tym przypadku Umowa n iniejsza n ie 
będzie miała więcej zastosowania: 

a) w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej do podatków, 
które będą po·bierane za okres w y m iarowy n astę pujący po 
okresie wymiarowym, w którym nastąpiło w y powiedze n ie , 
i za na stępne okresy w y miarowej 

b) w Republice Fe d e ra,lnej Nie miec do p od a tków, któ­
re będą pobierane za okres wymiarowy nas tę pujący po 
okres ie w ymiarowy m, w k tóry m nas tąp i ł o w y powiedzenie , 
i za następne ok re sy w y m iar owe j 

c) w ob ydwu Uma wiających s ię Państwach do po b ie­
rany ch w drodze p o trące ń pod a tków doch od o wyc h, k tó' e 
u iszczone będ ą po dni u 31 grudn ia ro ku , w któ r ym n d s t ą­

piło wypowied zen ie . 

S porządzono w W arsza w ie w dni u j8 g rud n ia 1972 rok u 
w d wó ch egzemplarza ch , każd y w j ę zyk a ch p o! s!,i m i nie­
mi eckim, przy czym oba teks ty są je dn a kow o a u te n tyczne . 

W imieni u 
Po ls kie j Rzecz y pospolite j 

l udowej 
M arian K rzak 

W imie niu 
Republik i Fede ra 1 ne j 

Ni e m iec 
Hans H eIlmulh Rucie 

' . 
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Dziennik Usta w Nr 31 

P-RO:rOI~OŁ 

Polska Rzec zpospo lita Ludowa 
i _ 

Repub lika Feder nl na N iemiec 

przy okazji pod p isania w dni u 18 grud nia 1972 r. w W ar­
szawie Umowy .P'JIl1I(~dly obu pJ ń s tW dlI11 W sprawie zapcJ ­
bieżeni a podwó j ne mu opod a tk owa niu w Z3kresie poda tkó w 
od dochodu L majątku uzgodniły n a s tęp u j ąc e p03tanowie ­
nia stanowiące część składo wą Umowy. 

1. D o a r t y k u I ó w 2 i 21 

Przy stosowaniu tyc h ar ty"k uł ów w Polsk iej Rzeczypo­
s pol it e j Ludowe j wpłaty z zysku polskich prze d siębiorstw 

p aństw owych uwa ża się za poda te k Po:slue j Rzeczypospu­
litej Lu dowe j w roz umien iU tego artykułu. 

2. D o a r t y kuł u 5 

Bud owy lub m ontażu prowadzo nych w jednym z Um a­
wiaj ącycb się P ańst w pi zez przeds iębio rstw o dru.gieg o 
Umawiającego si ę Państwa nie uważa się za zakład , gdy 
o kres ich t rwania nie przek racza 18 miesi~c y . 

Ta zasada ma zastosowanie tyl ko d la okresu wymiaro­
wego wymieni onego w artykule 25 i czterech n astę pują­

c ycb okresów wymiarowych. Uzgadnia S Lę , że zyski , które 
os iąga przedsH;Lliorstwo jednego Umawia j ącego się Pań­

s twa z ek.sp :oil tac ji po jazdów szynowych i me ch a nicznych 
w ru chu miE;dz'ynaroduwym, mogą by ć opodatkowane w 
d rugim pań ,twi e tylko przy założeniach o k r eś l onych w ar ­
t ykuł a ch 5 i 7. 

3. D o artykułu 14 

U osoby , która w jed nym z Umawi ających się Państw, 

zgodnie z ar t y kułem 4, ma mi e jsce za m ieszkania , a w dru ­
gim Umawiającym s ię Państwie ma m iej sce p obytu czaso­
wego w r ozumie niu artyku łu 14 ust. ' 2, żeby w tym pań­
s twie pr acowa ć przy budowie lub mon tażu, p ro wadzonych 
p rzez przedsię bio rstwo p ierwszego pańs twa , jako pracow­
ni k tego pr ze dsiębiorstwa, zami as t ter minu określonego w 
artyk u le 14 liSt. 2 lite ra a ) b ie rze si ę w r achubę okres 
prz e jś ciowego pobytu, j eże li ten pob y t n ie przek racza ter-
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min u, w któr ym budowy lub montażu zgodnie z końcowym 
protokołem do artykułu 5 n ie uw aża się za zakład . 

Ta zasa da ma zas l ,) sowanie tylk o dla okresu wymiaro­
wego określo nego w artyku le 25 i czterech na st:;p u jących 
okresów wy miar owych. 

4. D o i:l r t y ku ł ó w 2 d o 20 

Zadne z po s tanow ień tych artykułów n ie m oże by ć tak 
rozum i,ane, by w je dnym Umawiaj ącym s ię Pańs t wie pod­
j ę te zo sta ło opodatkowani e , którego to Państwo nie zasto­
sowałoby w stosu n k u do osób, któr e mają mLeJsce za­
mieszkania lub siedz i bę w tr zecim pa ńs twie, z k tóry m wy­
że j wymie n io ne Um a wia j ące s ię Państwo nie z awaTło ta­
k ie j Umowy w sprawi e z 3 pobieże n i a pod wó jnemu opodat-
kowani u. . 

5. D o a r t y k li ł u 21 

Art yku ł 21 us t. 2 litera a ) Umowy ma zastosow anie 
t y lko wtedy , gdy z ak ład albo spółka, w której istnie je 
udz ia ł, osiąga doch ody wyłącznie a lbo pr aw ie wyłącznie 

z n astępujących wyk onyw anyc h w Polsk;e j Rzeczypospo­
lite j Ludowe j rodza jów działa l n ośc i: wytwarzal1le lub 
s przedaż dó br i towa rów, świadczenie us ł u g- techn iczn ych 
al bo d zia ł illno ść bankowa lub ubezp :ecze niowa. J eżel i te 
war unki nie zachodzą , stosuje si ę art. 21 ust. 2 li te ra b). 
Przy o poda tkowa niu majątku p obrany, zgodnie z Umową, 

polski poda te k od zna j d uj ących się w Pol skie j Rzeczypo­
spo litej Lud o we j wartoś ci majątkowych podlega z J liczeni u 
na pocze t pobierglDego w Republice Federa lnej Niemiec po­
datku we dług przepisów pra wa podatkoweg o Republiki Pe­
dera·lne j Niemiec w spraWie zaliczania r-oda tków zagra­
nicznych. 

6. D o a r t y ku ł u 23 

Wlaściwe władze Umawiających się Państw będą s i ę 

w za jemnie informowały o is totn ych zmi anach ich us ta VI 

podatk o\vych i n a wniosek r ozważą wspól ni e , czy są po­
żądane zmiany Umowy . 

W imieniu 
Polskiej Rzeczypospolite j 

Ludowej 
Marian Krzak 

\"1 imieniu 
Re·publi k i Fe de ralnej 

Niemiec 
Hans H ellmlll h Ruel e 

Po zilznajomieniu si ę z powyższą Umową Rada Państwa uznała ją i uznaj e za słuszną zarówno w całości , jak 
i każde z posta now ień w niej za wartych; oświ a dc za , że jest ona przyjęta , ratyfikOwana i po tw ie rdzona , oraz przy­
r zeka, że będzie niezmi e nnie zac howywana. 

Na dowód czego wyda ny z o stał Akt niniejszy, opatrzony pieczęci ą Polskie j Rzeczypospolitej Ludowej. 

Da no w Warszawie, dn ia 22 ma ja 1973 roku. 
Przewodniczący Rady Pańs twa : II. Jabłoński 

L. S. 
Ministe r Spraw Zagra nicznych : S. Olszowski 
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OŚWIADCZENIE RZĄDOWE 

z -dnia 4 września 1975 r. 

w splawie wymiany dokumentów 'ratyfikacyjnych Umowy między PO!Sf'ą RzecząpospoHtą Ll dową a Rcpublil{ą 

F'ederalną Niem!ec w sprawie zapobieżeni a podwójnemu opodatkowaniu w zakresie potta tl{ów od dochodu 
i majątku , podpisane j w Warszawie dnia 18 grudnia l!}n r . 

Poda je s ię nll11eJszym do wi adomości , że zgodnie 
z ar tykułem 25 Umowy. międ zy Polską Rzecząposp olitą 

Ludową a Republiką Federaln ą Ni emiec w s prawie zapo­
bieżenia podwó jnemu opodatkowaniu w zakr esie poda t-


